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o mniej szej gru bo ści, co re du ku je ma sę ca łej
kon struk cji. 

Jed nym z naj bar dziej zna nych przy kła -
dów za sto so wa nia sta li nie rdzew nej w ko -
smo sie są ra kie ty za pro jek to wa ne i zbu do -
wa ne przez fir mę Spa ceX na le żą cą do zna -
ne go biz nes me na Elo na Mu ska. Jej fla go wa
ra kie ta no śna – Star ship – ma umoż li wić po -

dró że mię dzy pla ne tar ne. Pier wot nie za kła -
da no, że bę dzie ona wy ko na na z włók na wę -
glo we go. Jed nak Elon Musk zmie nił zda nie
i wy brał sta le nie rdzew ne se rii 300. To roz -
sąd ny wy bór – wy trzy mu ją one bo wiem pra -
cę w tem pe ra tu rze do cho dzą cej na wet
do 900°C. 

Star ship wy po sa żo no w in no wa cyj ną osło -
nę ter micz ną. Skła da się ona z dwóch warstw
sta li nie rdzew nej, mię dzy któ ry mi prze pły -
wa wo da. Ze wnętrz na war stwa ma mi kro per -
fo ra cje, po zwa la ją ce na wy do sta wa nie się
wo dy, któ ra chło dzi po wierzch nię ra kie ty. Ta -
kie roz wią za nie ła go dzi wpływ wy so kiej tem -

pe ra tu ry, szcze gól nie pod czas wcho dze nia
w at mos fe rę Zie mi, a w przy szło ści Mar sa.
To wła śnie ob słu ga po dró ży mię dzy ty mi pla -
ne ta mi jest naj waż niej szą mi sją, nad któ rą
pra cu ją me ne dże ro wie Spa ceX.

Do jej re ali za cji są po trzeb ne od po wied nie
ma te ria ły. Ame ry kań ska fir ma nie ustan nie
szu ka opty mal nych roz wią zań. Spa ceX te stu -
je no we sto py sta li nie rdzew nej ty pu 304L.
Ma ją one być jesz cze bar dziej od por ne na de -
gra da cję i wa run ki pa nu ją ce w prze strze ni
ko smicz nej.

Wy bór sta li nie rdzew nej jest tak że sen -
sow ny ze wzglę dów eko no micz nych. Jest
ona wie lo krot nie tań sza niż ma te ria ły z włó -
kien wę glo wych. Do dat ko wo pro duk cja go to -
wych kom po nen tów ze sta li nie rdzew nych
jest pro sta i gwa ran tu je po wta rzal ność, co
z biz ne so we go punk tu wi dze nia ma klu czo -
we zna cze nie. 

Je że li cho dzi o eks plo ra cję ko smo su, stal
nie rdzew na ma przed so bą świe tla ną przy -
szłość. Ma te riał ten bę dzie od gry wać klu czo -
wą ro lę w bu do wie ra kiet prze mie rza ją cych
prze strzeń mię dzy pla ne tar ną.
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R a kie ty mu szą  być tak skon stru owa ne,
aby za rów no pod czas star tu, lo tu, jak i lą -

do wa nia wy trzy mać ogrom ne ob cią że nia.
Tym cza sem stal nie rdzew na, m.in. dzię ki za -
war to ści chro mu i ni klu, za cho wu je swo je
wła sno ści me cha nicz ne w sze ro kim za kre sie
tem pe ra tur, co czy ni ją ide al nym ma te ria łem
na ta kie wa run ki.

W prze strze ni ko smicz nej ter mo me try
wska zu ją nie mal -300°C. Co cie ka we, dla sta -
li nie rdzew nej nie jest to ja kiś nad zwy czaj ny
pro blem. Wręcz prze ciw nie. W ni skich tem -
pe ra tu rach zy sku je ona na wy trzy ma ło ści,
która ro śnie na wet o po ło wę w sto sun ku
do stan dar do wych wa run ków. Dla te go do bu -
do wy ra kiet moż na za sto so wać  ma te ria ły

Stale nierdzewne lecą na orbitę
Wytrzymałość oraz odporność na ekstremalne temperatury – to cechy, które sprawiają,
że stale nierdzewne doskonale sprawdzają się w konstrukcjach przeznaczonych
do eksploracji przestrzeni kosmicznej – pisze Zbigniew Brytan, ekspert
Stowarzyszenia Stal Nierdzewna. 

ZASTOSOWANIA/TECHNOLOGIE

STALE NIERDZEWNE W PIGUŁCE

Jeżeli szukają Państwo informacji o stalach nierdzewnych podanych w przystępnej formie
i opowiedzianych w prostych słowach, to zapraszamy na stronę
https://stalenierdzewne.pl/1350/czym-sa-stale-nierdzewne. Znajdą tam Państwo krótkie
materiały wideo z odpowiedziami na podstawowe pytania dotyczące tego materiału.
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Jednym z najbardziej znanych przykładów zastosowania stali nierdzewnej w kosmosie są rakiety
zaprojektowane i zbudowane przez firmę SpaceX.


